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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest urządzenie wywrotowe, które umożli¬
wia doprowadzanie do sit sortowni więk¬
szych ilości węgla.

W tym celu urządzenie powyższe jest
zaopatrzone w pochyłą jezdnię, którą na¬
leży wykonać z szyn i której część końco¬
wa o niższym poziomie obraca się pod cię¬
żarem wózka, napełnionego węglem. Jed¬
nocześnie jednak zapomocą odpowiedniej
przekładni drążkowej zwolnione zostają
wózki następne, które zostały zahamowa¬
ne podczas wjeżdżania pierwszego wózka
na część ruchomą jezdni; wózek następny
może więc wtoczyć się na tę część. Należy
umieścić część ruchomą jezdni między
dwoma obracającemi się pierścieniami, a
mianowicie stosuje się jako jezdnię trzy
pary szyn, osadzone równomiernie na ob¬

wodzie pierścieni. Pierścienie te są zaopa¬
trzone w nasadki, które podczas obracania
pierścieni przesuwają suwak, umieszczony
na podstawie urządzenia wywrotowego
tak, iż powoduje on odpowiedni ruch wy¬
mienionej przekładni drążkowej.

Na rysunku uwidoczniono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
urządzenie wywrotowe w rzucie pionowym,
fig. 2 — w rzucie poziomym, fig, 3 — w wi¬
doku zboku, fig. 4 — jezdnię urządzenia
w rzucie pionowym, fig. 5 — w rzucie po¬
ziomym, a fig. 6 — szczegół.

Na końcach wału a, osadzonego na sta¬
łe w łożyskach b, obracają się pierścienie
c, c, połączone ze sobą zapomocą trzech
par szyn d. Szyny te są ułożone nieco po¬
chyło ku ich wolnemu końcowi. Przedłu¬
żenie szyn d na końcu przeciwnym stano-



wią śzyńy ć 6 pochyłości, odpowiadającej
pochyłości szyn d. Łożyska b są osadzone
na podstawie b', a do podpierania szyn e
na ich wolnym końcu względnie kątowni¬
kowi e, na których leżą szyny e, służąr słu¬
py b".

Na wale h, obracającym się w kątowni¬
kach e', zaklinowaną jest dźwignia kąto¬
wa /, zaopatrzona w ciężarek przeluwny /'.
Ramię g, okadzone również iia wale h, jest
połączone za, pośrednictwem trzpienia K
z płytami i, które ^obracają się na ścian¬
kach / naokoło czopów i", których górne
końce są zagięte poziomo. Kątowniki e
służą również jakoi łożyska wałów kil.
Dolne ramię dźwigni m, zaklinowanej na
wale k, jest połączone za pośrednictwem
drążka m z ramieniem n, osadzonem sta¬
le na wale / wraz z płytką o, w której po¬
dłużnym otworze o' przesuwa się czop p
łącznika p. Górne ramię dźwigni m posiada
kształt widełek, o które opiera się ra¬
mię g. Na wale / między szynami e zakli¬
nowany jest drążek q, wystający wgórę
powyżej szyn e między ścianki /' i połą¬
czony zapomocą drążka q z drążkiem r,
podpierającym drążek r', obracający się
naokoło czopa r". Łącznik p jest połączo¬
ny z suwakiem s, który jest zaopatrzony
w otwory na czopy s", zamocowane w
dźwigni /, jak też w nasadkę u, współdzia¬
łającą z nasadkami u pierścienia c. Pier¬
ścień ten posiada na powierzchni we¬
wnętrznej nasadki n", które w pewnych
położeniach suwaka s opierają się o jego
koniec s'".

Pomiędzy szynami d waha się na czo¬
pach v* dźwignia v, której ramię górne wy¬
staje ponad szyny d, podczas gdy jej ra¬
mię dolne jest połączone zapomocą żer¬
dzi v" z dźwignią kątową y. Ramię pozio¬
me tej dźwigni wsuwa się w widełki w4
suwaka w.

Poniżej każdej pary szyn d umieszczo¬
na jest nasadka x z ukośną powierzchnią
(fig. 6), współdziałającą z nasadką z, u-

mieszczoną na końcu trzpienia z, który
jest wysuwany naprzód w prowadnicach
/"podstawy b zapomocą sprężyny z\

Urządzenie wywrotowe działa w spo¬
sób następujący.

Na fig. 4 i 5 uwidoczniono położenie
jezdni wtedy, gdy na szynach d znajduje
się wózek z węglem. Wózek ten, znajdu¬
jący się między ściankami /", nie może to¬
czyć się naprzód, ponieważ drążek r jest
podniesiony „zapomocą drążka r wgórę, a
jego występ gferny zahacza o oś przednich
kół wózka. Również toczenie się wózka, u-
mieszczonego między ściankami /, nie jest
możliwe, płyty i bowiem są obrócone wdół
naokoło czopa i', a ich ramiona poziome
przylegają do kół wózka i hamują go. Pod
działaniem ciężaru wózka pierścienie c
wraz z szynami d obracają się w kierunku
strzałki (fig. 3), a węgiel zostaje wysypa¬
ny na sita. Nasadka n działa przytem swą
ukośną powierzchnią na nasadkę u i prze¬
suwa suwak s w lewo (fig. 4), tak iż ko¬
niec s" suwaka ustawia się pod nasadką
ri, dalsze więc obracanie pierścieni nie
jest możliwe. Podczas przesuwania się su¬
waka s płytka o obraca się w kierunku
przeciwnym obrotowi wskazówki zegara,
obracając jednocześnie w tym kierunku
drążek q. Nasadka z zwalnia więc drążek
r", a wózek, znajdujący się pomiędzy
ściankami /",- wtoczy się na szyny d samo¬
czynnie. Jednocześnie dźwignia m zosta¬
je obrócona wgórę i obraca dźwignię / tak,
iż hamowanie wózka między ściankami /"
jest wyłączone, wózek ten może więc wto¬
czyć się między ścianki /'. Wóz^k ten ob¬
raca jednak drążek q w kierunku wska¬
zówki zegara, dzięki czemu koniec s4" su¬
waka s zostaje zwolniony z nasadki u",
pierścienie c mogą więc obracać się po¬
nownie.

Staczaniu się napełnionego wózka z
szyn d zapobiega suwak w, który przy
wjeżdżaniu na szyny d wózka, obracające¬
go dźwignię v w kierunku wskazówki ze-
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gara, zostaje przesunięty wgórę. Skoro
szyiny z opróżnionym wózkiem osiągnęły
ponownie położenie, w którem tworzą
przedłużenie szyn e, dźwignia v obraca
się w kierunku przeciwnym obrotowi wska¬
zówki zegara, a suwak w przesuwa się
wdół. Dźwignia v jest połączona z suwa¬
kiem s za pośrednictwem żerdzi v".

Trzpień z (fig. 6) zapobiega obracaniu
się pierścieni c w kierunku, przeciwnym
strzałce na fig. 3, inaczej bowiem we¬
wnętrzne powierzchnie trzpienia z i na¬
sadki x opierałyby się o siebie. Cięża¬
rek przesuwny /' umożliwia regulowanie
ruchów wózków.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wywrotowe, posiadają¬
ce dwa pierścienie i pomiędzy niemi umie¬
szczone szyny, tworzące jezdnię, znamien¬
ne tern, że pieścienie fc) są osadzone na
wale luźno, tak iż mogą obracać się samo¬
czynnie pod działaniem ciężaru wózka,
napełnionego węglem i doprowadzanego
na pochyłą ruchomą jezdnię fd), umie¬
szczoną pomiędzy temi pierścieniami,
przyczem urządzenie posiada przekładnię
drążkową, umieszczoną pomiędzy jezdnią
ruchomą fd) a jezdnią nieruchomą (e) ze¬
wnątrz pierścieni, która to przekładnia
przy obrocie pierścieni służy do zwalnia¬
nia następnego wózka, znajdującego się
na jezdni nieruchomej (e) i przesuwające¬
go się na jezdnię ruchomą fd).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pierścienie są zaopatrzone
w nasadki fu4), które wskutek zaczepienia
o suwak fs) zapobiegają obracaniu pier¬

ścieni, drążek zaś (q), umieszczony mię¬
dzy szynami fe) i pochylony w, kierunku
przeciwnym obrotowi wskazówki zegara,
służy do zwolnienia wózka, znajdującego
się w tej części jezdni, z drążka fr), pod¬
czas gdy przy obrocie drążka fq) w kie¬
runku wskazówki zegara suwak fs) służy
do zwolnienia pierścieni i umożliwienia ich
ponownego obrotu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że na wale (k) osadzony
jest drążek (m), połączony za pośrednic¬
twem przekładni drążkowej z wałem fi)
drążka fq) i oddziaływajacy na drążek
fi), osadzony na wale (h) i zaopatrzony w
ciężarek fi*), tak, iż skoro wózek przedni
zostanie wtoczony na szyny (d), to inny
wózek, znajdujący się między ściankami
(j), zostanie zahamowany zapomocą po¬
chylonych płyt fi), połączonych za pośred¬
nictwem przekładni drążkowej z wałem
(h).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że między szynami (d) za¬
wiera, suwak (w), który przy nadjeżdża¬
niu wózka zostaje wysunięty wgórę zapo¬
mocą dźwigni (u) w celu zatrzymania na¬
pełnionego wózka.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że do pierścieni fd) przy¬
mocowane są nasadki (x) z ukośnemi po¬
wierzchniami, współpracujące z takiemiż
powierzchniami przesuwnych trzpieni fz')
tak, iż pierścienie te mogą obracać się tyl¬
ko w jednym kierunku.

Józef Stawinoga.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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